
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 0006/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas do EPC 
Hélio da Silva Brabo e do DPC Wandercklebson Silva Veloso, 
face o TD de José Roberto Chaves Paes, no qual consta, em 
tese, que o primeiro agiu de forma arbitrária e o segundo com 
negligência no exercício da função, a quando de apresentação 
de uma adolescente na DP de Bragança, fato ocorrido em 
04/06/12 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 08/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0007/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a falsifi cação de carteira funcional da polícia 
civil, apreendida nos autos do IPL nº 304/2012.000359-8/
DP Decouville de 17/08/12 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0008/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 26/11/12, 
referente ao Of. nº 216/12-MP/PJMoc., no qual consta 
comunicação de que o Sr. João Maria Farias Viana Filho, teria 
sido, agredido fi sicamente, em tese, pelo policial civil conhecido 
por Pompeu, fato ocorrido em 24/06/12 na DP de Mocajuba, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0009/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Aldair Paiva 
Pereira, que acusa policiais civis da SUMarambaia, dentre eles 
o EPC Humberto Teixeira da Silva, de terem, em tese, recolhido 
valor diverso do apresentado a título de fi ança, fato ocorrido 
em 14/10/12 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476865
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2061/2012 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 36341 DIEGO 
APARECIDO DE SOUZA, integrante do efetivo do 10º BPM/
CPC, com base no que prevê o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO do Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 36341 DIEGO APARECIDO DE SOUZA, integrante do efetivo 
do 10º BPM/CPC, matricula funcional nº 57222154/1, fi lho de 
Amauri Aparecido de Souza e Sandra Maria de Souza, residente 
na Rua São Sebastião, nº 1849, Bairro Água Boa, Distrito de 
Outeiro, Município Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo 
anterior da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por ter saído com incorreção.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476896
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 072/2012 – C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), conforme Nota para BG nº 028/2012 – CPP, 
item II, o qual versa sobre a promoção em ressarcimento de 
preterição à graduação de 1º SGT PM, do 2º SGT PM RG 16443 
RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA, com base no item I do art. 4º 
da Lei 6.669/2004, § 3º do art. 4º da lei nº 5250/85 c/c § 2º 
do art. 4º e art. 10 do Decreto nº 4.242/86.
RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a promoção de 2º SGT PM, do policial 
militar RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA RG 16443 publicada 
no BE nº 001 de 21 de abril de 2008, através da Portaria nº 
020/08- CPP.
Art. 2º- Promover em ressarcimento de preterição à graduação 
de 2º SGT PM, a contar de 25 de setembro de 2001, bem como 
promover à graduação de 1º SGT PM, a contar de 21 de abril 
de 2011, o policial militar RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA RG 
16443.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data constante no artigo 
2º da presente portaria, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 26 de dezembro de 2012
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477039
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - DAL2
PORTARIA Nº 002/2013 - DAL2

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo MAJ QOPM RG 
21.184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, CB PM RG. 26.460 
GIOVANILDO ALMEIDA DOS SANTOS e SD PM RG 36.072 
ODAILSON CAMPOS MUNHOZ, sob a presidência do primeiro, 
para realizarem o termo de recebimento e exame de material 

- TREM, referente ao contrato administrativo nº 046/2012, cujo 
objeto trata-se de aquisição de 03 (três) veículos automotores 
tipo motocicleta equipadas para patrulhamento urbano no 
município de Santarém/Pa (3º BPM), em que é contratada a 
empresa WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, em substituição 
aos CAP QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, 
1º SGT PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA e a SD 
PM RG 32.530 JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de janeiro de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – TEN CEL QOPM RG 16.249
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476921

PORTARIA Nº. 033/12 CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Mauricio do 
Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão Sindicante 
dos Processos nº 1907/2010 e 2210/10-CGP/SUSISPE e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante dos Processos nº 1907/2010 e 2210/10-CGP/
SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476922

PORTARIA Nº. 034/12-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Mauricio do 
Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão Sindicante 
dos Processos nº 1816/2010 e 1817/10-CGP/SUSISPE e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante dos Processos nº 1816/2010 e 1817/10-CGP/
SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476923

PORTARIA Nº. 035/12-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante do Processo 
nº 2479/2011 e a servidora Rosângela Rebello da Silveira 
Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, membro da Comissão Sindicante do Processo nº 
2479/11-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476924

PORTARIA Nº. 036/12-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do 
Dr. Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da 


